

Số: /KH-SGTVT

Bình Định, ngày tháng 02 năm 2020

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác quản lý nhà nước về thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính năm 2020 của Sở Giao thông vận tải Bình Định

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai thực hiện có hiệu lực, hiệu quả Luật xử lý vi phạm hành chính, Nghị định số 81/2013/NĐ-CP, Nghị định số 97/2017/NĐ-CP và các Nghị định của Chính phủ quy định về xử lý vi phạm hành chính: Nghị định số 132/2015/NĐ-CP ngày 25/12/2015 quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường thủy nội địa; Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ, đường sắt; Nghị định số 10/2020/NĐ-CP ngày 17/01/2020 quy định về kinh doanh và điều kiện kinh doanh vận tải bằng xe ô tô...

- Nâng cao trách nhiệm của cơ quan Sở GTVT, người có thẩm quyền xử phạt trong công tác xử lý vi phạm hành chính thuộc Sở GTVT.

- Đánh giá thực trạng thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính tại cơ quan Sở GTVT; từ đó kiến nghị các giải pháp nhằm hoàn thiện pháp luật và nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính.

2. Yêu cầu

- Công tác quản lý nhà nước về thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính phải được thực hiện đảm bảo theo quy định của Luật xử lý vi phạm hành chính, Nghị định số 81/2013/NĐ-CP, Nghị định số 97/2017/NĐ-CP một cách thường xuyên, toàn diện và có hiệu quả, đúng quy định của pháp luật.

- Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị trong quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính; kịp thời đôn đốc, hướng dẫn và tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện để đảm bảo tiến độ triển khai Kế hoạch này.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Xây dựng, hoàn thiện pháp luật về xử lý vi phạm hành chính

- Theo dõi việc thi hành các văn bản quy phạm pháp luật về xử lý vi phạm hành chính thuộc thẩm quyền của Sở GTVT (Thanh tra Sở) để kịp thời phát hiện các quy định không khả thi, không phù hợp với thực tiễn hoặc chồng chéo, mâu thuẫn để kiến nghị các cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung.

- Thanh tra Sở chủ trì, phối hợp các phòng, đơn vị trực thuộc Sở tham mưu thực hiện.

- Thời gian thực hiện: Năm 2020.

2. Phổ biến pháp luật, tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ thực hiện công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính

- Tiếp tục phổ biến pháp luật xử lý vi phạm hành chính các Nghị định số 81/2013/NĐ-CP, Nghị định số 97/2017/NĐ-CP và các Nghị định số 132/2015/NĐ-CP ngày 25/12/2015 quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường thủy nội địa; Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ, đường sắt; Nghị định số 10/2020/NĐ-CP ngày 17/01/2020 quy định về kinh doanh và điều kiện kinh doanh vận tải bằng xe ô tô... thông qua hội nghị, hội thảo, trên các phương tiện thông tin địa chúng, trang Website của Sở.

- Thanh tra Sở chủ trì, phối hợp Văn phòng Sở tham mưu thực hiện.

- Thời gian thực hiện: Năm 2020.

3. Tham mưu UBND tỉnh xử lý các vụ việc vi phạm hành chính thuộc thẩm quyền

- Các vụ việc xử lý vi phạm hành chính vượt quá thẩm quyền của Thanh tra Sở, lập đầy đủ hồ sơ, thủ tục tham mưu UBND tỉnh xử lý theo quy định.

- Thanh tra Sở, thực hiện.

- Thời gian thực hiện: Năm 2020.

4. Thực hiện chế độ báo cáo, thống kê công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính

- Thanh tra Sở chủ trì, phối hợp các phòng, đơn vị trực thuộc Sở tham mưu thực hiện.

- Thời gian thực hiện: báo cáo định kỳ 6 tháng và năm theo quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thanh tra Sở

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị thuộc Sở triển khai thực hiện công tác quản lý nhà nước về thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính theo Kế hoạch này.

- Tập huấn, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trong cơ quan Sở và các đơn vị trực thuộc Sở.

- Đảm bảo các điều kiện cần thiết cho công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính của cơ quan Sở đạt chất lượng và hiệu quả.

- Kịp thời báo cáo những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thi hành Luật xử lý vi phạm hành chính; các bản hướng dẫn thi hành Luật xử lý

vi phạm hành chính; các Nghị định quy định xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông vận tải thuộc phạm vi trách nhiệm của Sở GTVT về Sở Tư pháp để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh, Bộ Tư pháp hướng dẫn hoặc kiến nghị, đề xuất các cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung cho phù hợp.

2. Kinh phí thực hiện Kế hoạch

Kinh phí thực hiện Kế hoạch này được sử dụng trong dự toán kinh phí ngân sách cấp cho Sở năm 2020./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp tỉnh;
- Lưu: VT, TTr,

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Tụ Công Hoàng